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Sposób ciągłego wytrawiania stali w kąpielach zawlera|qcych
siarkotlenek dwubenzylu jako inhibitor

Patent trwa od dnia 2 lipca 1962 r.

Przedmiotem wynalazku Jest sposób ciągłego
wytrawiania taśm stalowych na gorąco walco¬
wanych dla potrzeb walcowni zimnej w kąpie¬
lach zawierających siarkotlenek dwubenzylu ja-
jako inhibitor.

Dotychczasowe sposoby dodawania siarkotlen¬
ku dwubenzylu jako inhibitora wytrawiania
ograniczają jego stosowanie dla kąpieli o ma¬
ksymalnej temperaturze 65° do 70 °C. Siarko¬
tlenek dwubenzylu jest substancją bardzo trud¬
no rozpuszczalną w roztworach rozcieńczonego
kwasu siarkowego i jego dotychczasowe sposoby
dodawania polegają na sporządzaniu albo roz-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są doc. dr Juliusz Foryst,
mgr inż. Eugeniusz Gąsior, mgr inż. Janusz
Madejski, mgr mż. Marian Zieliński, mgr inż.
Bogdan Marzęcki, mgr. inż. Henryk Kubala,
mgr inż. Roman Jerczyński i mgr inż. Antoni
Nowak.

tworów (w alkoholu) albo mieszanin ze sub¬
stancjami powierzchniowo-aktywnymi, które u-
łatwiają jego emulgowanie i rozpuszczanie.
Sposoby te nie nadają się do stosowania w

przypadku kąpieli o temperaturze około 100°C
również w przypadku stosowania wytrawialni
ciągłych o objętości kilkudziesięciu metrów
sześciennych.

Dodawanie siarkotlenku w postaci alkoholo¬
wego roztworu wymaga bowiem obniżania tem¬
peratury kąpieli, co jest niedopuszczalne ze
względu na ciągłość pracy. Dodawanie inhibi¬
tora łącznie z emulgatorami powoduje intensyw¬
ne pienienie się kąpieli, uniemożliwiające pra¬
widłowe prowadzenie procesu.

Sposób według wynalazku umożliwia wpro¬
wadzenie siarkotlenku dwubenzylu do kąpieli
trawiennej bez występowania wyżej wymienio¬
nych trudności. Sposób według wynalazku po¬
lega na topieniu siarkotlenku dwubenzylu (pro¬
dukowanego w formie drobnoziarnistego prósz-



ku), odlewaniu kształtek w formie cegiełek o
ciężarze około 1 kg oraz dodawaniu zakrzepłych
kształtek do pracujących wanien z kąpielą tra¬
wienną. Przetopiony inhibitor wprowadzany jest
porcjami i rozpuszcza się powoli podczas pracy
kąpieli trawiennej. Wobec ograniczonej rozpu¬
szczalności siarkotlenku dwubenzylu ustala się
szybko w kąpieli trawiennej równowaga pomię¬
dzy ilością inhibitora adsorbującą się na po¬
wierzchni wytrawionej taśmy a ilością pozostałą
w kąpieli. Praktycznie w kąpieli utrzymuje się
stałe natężenie inhibitora, przy czym unika się
przedawkowania lub niedomiaru tej substancji.
Sposób dodawania według wynalazku pozwala
na pełne wykorzystanie inhibitujących właści¬
wości siarkotlenku dwubenzylu w kąpieli tra¬
wiennej co pozwala na zmniejszenie zużycia

kwasu siarkowego i stali oraz na polepszenie
jakości powierzchni wytrawionego wsadu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ciągłego wytrawiania stali w kąpie¬
lach zawierających siarkotlenek dwubenzylu ja¬
ko inhibitor, znamienny tym, że trawienie pro¬
wadzi się w kąpieli, w której siarkotlenek dwu¬
benzylu znajduje się w postaci brył, dzięki cze¬
mu w miarę adsorbowania się siarkotlenku
dwubenzylu na trawionej powierzchni zachodzi
ciągłe rozpuszczanie się brył siarkotlenku dwu¬
benzylu w kąpieli i stężenie inhibitora w ką¬
pieli pozostaję stałe.
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